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The Customs Act, 1969 (Act IV of 1969) FIRST 
SCHEDULE



 

  

  

[ ]  

 
 

 
 

  

 

 

The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (Act 
No. XVI of 1931)

 

Stamp Act, 1899 (Act II of 1899)

Stamp Act, 1899 (Act No. II of 1899 Schedule I 
 Article No. 48 column (2)  clause (c) 

and”  Explanation  Schedule bank” 
and” 

clause clause (cc) column (3) 

Stamp Act, 
1899 (Act No. 
II of 1899) 
Schedule I  

(cc) When an irrevocable power of attorney 
comprising immovable property is executed 
without any consideration as defined by 
section 2, clause (2), of the Power of 
Attorney Act, 2012, authorizing the attorney 
to sell, to make contract for sale or to 
execute mortgage deed in favour of a bank 
or a financial institution in respect of a loan; 
and 

 

One thousand 
Taka.”



  

 

Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969) 

Act No. IV 
of 1969 
section 
192C 

Customs Act, 1969 (Act No. IV of 1969), 
Customs Act  section 192C 

sub-section (1) 

) clause (a) sub-clause (ii) and

) clause (b) 

(i) and

ii) clause (c)

c) penalty related pending disputes including 
those of customs classification under 
mandatory pre-shipment inspection 
system.  

sub-section (2)  clause (d) goods
except disputes related to customs classification and penalty 
thereof, pending under mandatory pre-shipment inspection 
system

Act No. IV 
of 1969 
FIRST 
SCHEDULE

 

Customs Act FIRST SCHEDULE  
FIRST SCHEDULE

 

Income-tax Ordinance, 1984 

(Ord. No. XXXVI of 1984) 

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 2  

 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 
1984), Ordinance  section 2  
clause (15) 

sub-clause (a) and

sub-clause (b) and

sub-clause (c) 



 

 

 Ordinance section 16CCC zero point five 
zero (0.50%) zero 
point three zero (0.30%)

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984  section 
16CCC 

 

 Ordinance section 19 

sub-section (11) proviso Bangladesh 
Shilpa Bank or Bangladesh Shilpa Rin Sangstha

Bangladesh Development Bank Ltd.

sub-section (15) clause (aa) Bangladesh Shilpa 
Bank or the Bangladesh Shilpa Rin Sangstha

Bangladesh Development Bank Ltd.

sub-section (26)
proviso 

Provided that where the loan or part thereof 
referred to in this sub-section is repaid in a subsequent 
income year, the amount so repaid shall be deducted 
in computing the income for that subsequent year .

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984  section 
19  

 Ordinance section 19D Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

19D 

 Ordinance section 25 sub-section (1) 

clause (g) with borrowed capital
from bank or financial institution

clause (gg) with borrowed capital
from bank or financial institution

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

 section 25 
 

 Ordinance section 28 sub-section (3)
Bangladesh Shilpa Bank, Bangladesh Shilpa Rin Sangstha

Bangladesh Development Bank Ltd.

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

 section 28 
 



  

 

 

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 29 

 

 Ordinance section 29 sub-section (1)
clause (xviiia) Bangladesh Shilpa Bank or Bangladesh 
Shilpa Rin Songstha Bangladesh Development 
Bank Ltd.

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 30 

 

Ordinance section 30 

clause (e) two lakh and fifty thousand
three lakh and fifty thousand

clause (g) profit net profit disclosed 
in the statement of accounts”

clause (h) profit net profit disclosed 
in the statement of accounts”

clause (j) disclosed net profit net 
profit disclosed in the statement of accounts”

clause (m) sub-clause (iii)

clause (n) 

n any payment by way of any rent of any property, 
whether used for commercial or residential 
purposes, otherwise than by a crossed cheque or 
bank transfer.

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 33 

 

Ordinance section 33 clause (d) 21A) 
or (24) applies 21A), 
(21B), (24), (26), (27) or (28) applies

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 35 

 

Ordinance section 35 

sub-section (2) sub-section (2)

(2) Notwithstanding anything contained in sub-
section (1), the Board may, in case of any business or 
profession, or class of business or profession, or any 
other source of income, or any class of persons or class 
of income, by a general or special order, direct that the 
accounts and other documents shall be maintained in 



 

 

 such manner and form, and the mode of payments of 
commercial transactions recorded in such manner and 
form, as may be prescribed or as may be specified in 
such direction; and thereupon the income of the 
assessee shall be computed on the basis of the accounts 
maintained, payments made and transactions recorded 
accordingly.

sub-section (3) certified  by a chartered accountant

certified by a chartered accountant to 

the effect that the accounts are maintained according to 
the Bangladesh Accounting Standard (BAS) and 
reported in accordance with the Bangladesh Financial 
Reporting Standard (BFRS)

Ordinance section 46B 

2015” ”

sub-section (1) 

” 2019” 

clause (ii) clause (ii) 

(ii) Rajshahi, Khulna, Sylhet, Barisal and 

Rangpur divisions (excluding City 
Corporation area)  and Rangamati, 
Bandarban and Khagrachari districts, for a 
period of ten years beginning with the 
month of commencement of commercial 
production of the said undertaking: 

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 
section 46B



  

 

 

Period of Exemption Rate of Exemption 

For the First and second year 100% of income 

For the third year 70% of income 

For the fourth year 55% of income 

For the fifth year 40% of income 

For the sixth year 25% of income 

For the seventh to tenth year 20% of income: 

 Provided that any industry engaged in the 
production of item as referred to in clause (e) or clause 
(I) of sub section (2) shall be entitled to exemption 
from tax under the provision of this section even if it is 
set up  in the districts of Dhaka, Gazipur, Narayanganj 
or Chittagong.”; 

sub-section (2) clause (g) clause 
(gg) 

(gg) brick made of automatic Hybrid Hoffmann Kiln 
technology;

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984 
section 46C

Ordinance section 46C 

2015” 2019  

sub-section (1) 2015” 2019” 

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 49 

 

Ordinance  section 49 sub-section (1) 

clause (i) clause (ii) 

(ii) income derived on account of travel agency 
commission or incentive bonus

clause (zz) 
clauses (zza), (zzb), 

(zzc), (zzd), (zze) (zzf) 



 

 

(zza) income derived from insurance policy; 

(zzb)  deduction of tax from local letter of credit 
(L/C); 

 (zzc)  income derived from any fees, revenue sharing, 
etc. from cellular mobile phone operator; 

 (zzd) income from transfer of share of any stock 
exchange; 

 (zze)  income from transfer of share of company 
listed in any stock exchange; 

(zzf)  income derived from lease of property.”  

 

Ordinance section 51 

sub-section (1) 

ten per cent (10%)
five per cent (5%)

proviso 

sub-section (3)  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

 section 51 

Ordinance section 52 sub-section (1) 
or local letter of credit (L/C),"  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

 section 52 
 

Ordinance section 52A sub-section (3) 

clause (a) Taxpayer’s Identification Number
twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number

clause (b) Taxpayer’s Identification Number
twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number

Explanation clause (a) advertising
or actuarial service" 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

 section 52A 
 

Ordinance section 52D proviso 

proviso 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

 section 52D
 



  

 

 

Provided further that no tax shall be deducted under 
this section where the cumulative investment at the end of 
the income year in the pensioners' savings certificate or 
wage earners development bond does not exceed five lakh 
taka.

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 52F

Ordinance section 52F clauses (a), (b) (c) 
clauses (a), (b), (c) d


(a) taka forty five thousand for one section brick field; 

   (b) taka seventy thousand for one and half section brick 
field; 

   (c) taka ninety thousand for two section brick field; 

   (d)   taka one lakh and fifty thousand for brick field 
producing bricks through automatic machine.  

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984 

section 
52JJ 

 

Ordinance section 52J 

section 52JJ  

52JJ . Collection of tax from travel agent.Any 
person responsible for paying to a resident, any sum by way 
of commission or discount or incentive bonus or any other 
benefits convertible into money, called by whatever name, 
for selling tickets of an airline, or for carrying cargo by air, 
shall deduct or collect advance tax at the rate of three per 
cent at the time of paying such commission or incentive 
bonus or any other benefits or allowing discount.”

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 52N

 

Ordinance section 52N four per cent
six per cent  

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984  
section 52S

 

Ordinance section 52S 
 soft drink” , etc.  

soft drinks or 
mineral or bottled water” 



 

 

Ordinance section 52S 

sections 52T, 52U 52V 
52T. Deduction of tax from any payment in excess of 

premium paid on life insurance policy.Any person 
responsible for paying to a resident, any sum in excess of 
premium paid for any life insurance policy maintained with any 
life insurance company, shall deduct, at the time of payment of 
such excess amount to the policy holder, income tax at the rate of 
five per cent on such sum: 

Provided that no deduction of tax shall be made in case of 
death of such policy holder. 

52U. Deduction from payment on account of local 
letter of credit.The bank or financial institution, through 
which any local letter of credit or any financing agreement, 
called by whatever name, is made between two or more 
persons within the country for purchasing or procuring of 
any goods and proceeds of such goods are paid, shall 
deduct tax at the rate of three per cent, on the total proceeds 
exceeding five lakh taka, at the time of paying or crediting 
such proceeds to the account of the person or persons 
providing such goods: 

Provided that no tax shall be deducted under this 
section from the payment related to local letter of credit 
(L/C) and any other financing agreement in respect of 
purchase or procurement of rice, wheat, potato, onion, 
garlic, peas, chickpeas, lentils, ginger, turmeric, dried 
chillis, pulses, maize, coarse flour, flour, salt, edible oil, 
sugar, black pepper, cinnamon, cardamom, clove, date, 
cassia leaf and all kinds of fruits. 

52V. Deduction from payment by cellular mobile 
phone operator.The Principal Officer of a cellular 
mobile phone operator company responsible for making 
any payment, on account of any revenue sharing or any 
license fees or any other fees or charges, called by whatever 
name, to the regulatory authority, shall deduct tax at the 
rate of ten percent of such payment at the time of credit to 
the payee or at the time of payment thereof, whichever is 
earlier.

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 
sections 52T, 
52U 52V

Ordinance section 53A sub-section (1) 
any college or school or hospital or clinic or 

diagnostic centre

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 
section 53A

 



  

 

 
Ordinance section 53DDD five percent” 

three per cent”
Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 
53DDD

 
Ordinance section 53E sub-section (2)

five per cent three per cent
Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 53E
 

 Ordinance section 53F sub-section (1) 

( clause (a) Taxpayer’s Identification Number
twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number

clause (b) Taxpayer’s Identification Number
twelve-digit Taxpayer’s Identification 

Number

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 53F 
 

 Ordinance section 53H section 

53H 
53H. Collection of tax on transfer, etc. of 

property.(1) Any registering officer responsible for 
registering any document of a person under the provisions 
of clause (b), (c) or (e) of sub-section (1) of section 17 of 
the Registration Act, 1908 (XVI of 1908) shall not register 
any document unless tax is paid at such rate as may be 
prescribed in relation to the property to which the document 
relates and on which stamp-duty is chargeable under Stamp 
Act, 1899 (II of 1899) by the person whose right, title or 
interest is sought to be transferred, assigned, limited or 
extinguished thereby, at the time of registration of such 
document: 
 

Provided that the rate of tax shall not exceed  taka ten 
lakh and eighty thousand per katha (1.65 decimal) for land, 
taka six hundred per Square meter for any structure, 
building, flat, apartment or floor space on the land, if any, 
or four per cent of the deed value, whichever is higher. 

(2) Nothing in this section shall apply to a document 
relating to: 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 53H 
 



 

 

(a)  sale by a bank or any financial institution as a mortgagee 
empowered to sell; 

(b) mortgage of any property to any bank or any financial 
institution of any property against any loan. 

Explanation.- For the purpose of this sub-section, 
financial institution” shall mean the Bangladesh House 

Building Finance Corporation or the Bangladesh 
Development Bank Ltd.”  

 

 Ordinance section 53H 

section 53HH 
53HH. Collection of tax from lease of 

property.Any registering officer responsible for 
registering under the Registration Act, 1908 (XVI of 
1908) any document in relation to any lease of immovable 
property for not less than ten years from any authority 
formed or established under any law shall not register such 
document unless tax is paid at a rate of four per cent by 
the lessor on the lease amount of such property. 

Explanation.For the purpose of this section, "any 
authority" shall mean Rajdhani Unnayan Kartripakkha 
(RAJUK), Chittagong Development Authority (CDA), 
Rajshahi Development Authority (RDA), Khulna 
Development Authority (KDA) or National Housing 
Authority.”  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 
53HH 

 

 Ordinance section 53K 

private radio station  , etc.  

private radio station on account of advertisement of 
purchasing airtime of private television channel or 
radio station  private radio station or 
any web site on account of advertisement of 
purchasing airtime of private television channel or 
radio station or such web site  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 53K 
 

 Ordinance section 53M 

sections 53N 53O 

"53N. Collection of tax from transfer of share of 
shareholder of Stock Exchanges.(1) The Principal 
Officer of a stock exchange shall deduct tax at the rate of

Ordinance No.  
XXXVI of 1984 

section 
53N 53O 

 



  

 

 

fifteen percent on any profits and gains arising from the transfer 
of share of a shareholder of stock exchange established under 

 [Exchanges Demutualisation Act, 2013 (Act No. 15 of 
2013)] at the time of transfer or declaration of transfer or 
according consent to transfer of such share, whichever is 
earlier. 

 (2) For the purpose of the computation of profits and 
gains of share under sub-section (1), the cost of acquisition of 
such share shall be the cost of acquisition incurred before 

 [Exchanges Demutualisation Act, 2013 (Act No. 15 of 
2013)] came into force. 

53O. Deduction of tax from gains of securities 
traded in the Stock Exchanges.(1) The Principal 
Officer of a company holding Trading Right Entitlement 
Certificate (TREC) under 

 of any stock 
exchange dealing in shares or securities listed with such 
stock exchange or a bank or merchant bank or financial 
institution maintaining account of any investor of shares or 
securitites shall deduct tax at the rate of ten percent of the 
realised gains derived by any company, as defined in 
clause (20) of section 2 of this Ordinance, or firm before 
closing of a financial year.  

(2) For the purpose of calculation of the realised gain 
of a share or security under sub-section (1), proportionate 
average cost of such share or security including all 
commissions, fees or interest of any loan or advance paid 
or charged in relation to the transfer of share or security 
shall be deducted from the sale value of such shares or 
securities.

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 
section 54 

 Ordinance section 54 sub-section (1)
clause (b) sub-clause (ii) "at the rate of ten per cent" 

at the rate of ten percent where the person 
receiving such dividend furnishes his twelve-digit Taxpayer's 
Identification Number (TIN) to the payer or fifteen per cent 
where the person receiving such dividend fails to furnish his 
twelve-digit Taxpayer's Identification Number (TIN) to the 
payer    



 

 

 Ordinance section 74 sub-section (1)

sub-section (1) 

(1) Every person who is required to file a return 
under section 75, 77, 78, 89(2), 91(3) or 93(1) shall, on or 
before the date on which he files the return, pay the 
amount of tax payable by him on the basis of such return 
or as per provision of section 16CCC, which ever is 
higher, as reduced by the amount of any tax deducted 
from his income or paid by him in accordance with the 
provisions of this Chapter.”

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 74 
 

Ordinance section 75 
sub-section (1A) 

clause (a) sub-clause (i) (iii) 

clause (e) union parishad,

clause (g)  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 75
 

Ordinance  section 82 proviso 
 clause (b)  and  

clause (c) and

clause (d) 

d) such return shall mention twelve-digit Taxpayer's 
Identification Number.   

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 82

Ordinance  section 82A provided

clause (a) and  

clause (b) and ” 

clause (c) 
c) such return contains twelve-digit Taxpayer's 

Identification Number (TIN).

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 82A
 

Ordinance section 82BB

sub-section (2) sub-section (2) 

(2) A return shall be taken to be completed, if

Ordinance No. 
XXXVI of 
1984 
section 82BB

 



  

 

 

(a) it is filed in accordance with provision of sub-
section (2) or sub-section (3) of section 75;

(b) tax has been paid in accordance with 
provision of section 74; and

(c) twelve-digit Taxpayer's Identification Number 
(TIN) is mentioned in it.”;

sub-section (3) 
proviso 

Provided that a return of income filed under this 
section shall not be selected for audit where such 
return shows at least twenty per cent higher income 
than the income assessed or shown in the return of 
the immediately by preceding assessment year and 
such return 

(a)  is accompanied by corroborative 
evidences in support of income 
exempted from tax;  

(b)  is accompanied by a copy of bank 
statement or account statement, as the 
case may be, in support of any sum or 
aggregate of sums of loan exceeding taka 
five lakh taken from any person during 
the income year;  

(c) does not show receipt of gift during the 
year;  

(d) does not show any income chargeable to 
tax at a rate reduced under section 44; or 

(e) does not show or result any refund.

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 82C

Ordinance section 82C sub-section (2) 

clause (a) or local Letter of Credit (L/C)

clause (ee) clause (eee) 


(eee) the amount received as interest from pensioners' 
savings certificate or wage earners development 
bond for which tax has been deducted under 
section 52D;

clause (s) clauses (ss) (sss) 

(ss)  income derived from transfer of share of Stock 
Exchange on which tax is deducted under 
section 53N;



 

 

 (sss) income derived from transfer of share or 
securities traded in the stock exchange for which 
tax is deducted under section 53O;”;

proviso proviso 

Provided that provisions of sub-section (1) shall not be 
applicable in the case of clause (a) of this sub-section 
with respect to- 
(a) a contractor of an oil company or a sub-contractor 

to the contractor of an oil company as may be 
prescribed;

(b) oil marketing companies and its dealer or agent 
excluding petrol pump station; 

(c) any company engaged in oil refinery;

(d) any company engaged in gas transmission.

Ordinance section 107E
section 107EE

107EE. Statement of international transactions to 
be submitted.- Every person who has entered into an 
international transaction shall furnish, along with the 
return of income, a statement of international transactions 
in the form and manner as may be prescribed.

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 
107EE 

 

Ordinance section 123
section 123

123. Penalty for not maintaining accounts in the 
prescribed manner.-(1) Where any person, not having 
income from house property, has, without reasonable 
cause, failed to comply with the provisions of any order or 
rule made in pursuance of, or for the purposes of section 
35(2), the Deputy Commissioner of Taxes, may impose 
upon him a penalty at the rate of a sum not exceeding- 

(a)  one and a half times the amount of tax payable by him;  

(b)  one hundred Taka where the total income of such 
person does not exceed the maximum amount on which 
tax is not chargeable. 

(2) Where any person, having income from house 
property, has, without reasonable cause, failed to comply 
with the provisions of any order or rule made in pursuance  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 123
 



  

 

 

 of, or for the purposes of section 35(2), the Deputy 
Commissioner of Taxes, shall impose upon him a penalty of 
fifty percent of taxes payable on house property income or five 
thousand taka, whichever is higher.  

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984 
section 128

 

Ordinance section 128 sub-section (1) 
ten percent fifteen 

per cent”  

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984 
section 129A

 

Ordinance section 129
section 129A

129A. Penalty for incorrect or false audit report by 
chartered accountant.- Where, in the course of any 
proceeding under this Ordinance, the Deputy 
Commissioner of Taxes, the Appellate Joint Commissioner, 
the Commissioner of Taxes (Appeals) or the Appellate 
Tribunal is satisfied beyond reasonable doubt that the audit 
report- 

(a)  is not certified by a chartered accountant to the effect that 
the accounts are maintained according to the Bangladesh 
Accounting Standard (BAS) and reported in accordance 
with the Bangladesh Financial Reporting Standard 
(BFRS), or 

(b) is false or incorrect, he shall impose upon such chartered 
accountant a penalty of a sum not less than fifty thousand 
taka but not more than two lakh taka.  

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984 
section 163

 

Ordinance section 163 sub-section (3) 
clause (r) 

clause (s) 

(s) the particulars of any assessee mentioned in the 
certificate issued under section 184B to any person or 
authority mentioned in sub-section (1) of section 184A 
for the purpose of verifying the authenticity of the 
twelve-digit Taxpayer’s Identification Number 
(TIN).

Ordinance 
No. XXXVI 
of 1984 
section 173

 

Ordinance section 173 sub-section (5) 
121  121A



 

 

Ordinance section 184A section
184A 

184A. Requirement of certificate or acknowledgment 
receipt containing twelve-digit Taxpayer’s Identification 
Number of return of income in certain cases.- (1)  
Notwithstanding anything contained in this Ordinance, a person 
shall be required to submit an acknowledgement receipt 
containing twelve-digit Taxpayer’s Identification Number  of 
the return of income filed for the immediate preceding 
assessment year or a certificate from the concerned 
Deputy Commissioner of Taxes or a computer generated 
certificate communicated by a computer system as may be 
authorised by the Board in this behalf or, in case of an old 
assessee, a certificate by the Deputy Commissioner of 
Taxes containing twelve-digit Taxpayer’s Identification 
Number and assessment completion information the 
concerned authority, by any person at the time of- 

(a)  opening a letter of credit for the purpose of import; 

(aa) submitting an application for the purpose of obtaining an 
import registration certificate; 

(b)  renewal of trade licence in the area of a city corporation 
or of a Paurashava ; 

(c)  submitting tender documents for the purpose of supply 
of goods, execution of a contract or for rendering 
services; 

(d)  submitting an application for membership of a club 
registered under 

(e)  issuance or renewal of license or enlistment of a 
surveyor of general insurance; 

(f)  registration for purchase of land, building or an 
apartment situated within any city corporation or any 
Paurashava of a district headquarter, deed value of 
which exceeds one lakh taka;  

(ff) provisions of clause (f) shall not apply in case of 
registration for purchase of land, building or an 
apartment situated within any city corporation, by a non 
resident Bangladeshi; 

(g)  registration , change of ownership or renewal of fitness 
of a car, jeep or a microbus; 

(h)  sanction of loan exceeding five lakh taka to a person by 
a  commercial bank or a leasing company; 

(i) issue of credit card; 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 184A
 



  

 

 
 (j)  issue of practicing license to a doctor, a chartered 

accountant, a cost and management accountant, a lawyer 
or an income tax practitioner; 

(k)  giving ISD connection to any kind of telephone; 
(l)  being director of a company or sponsor shareholder of a 

company;
(m) submission of application for a license as a Nikah 

Registrar under the Muslim Marriages and Divorces 
(Registration) Act, 1974 (LII of 1974): 

   Provided that a person who has already obtained the 
license of a Nikah Registrar shall be required to obtain 
such certificate within three months from the date of 
commencement of this provision; 

(n)  applying for or renewal of membership of any trade 
body; 

(o)  submitting a plan for construction of building for the 
purpose of obtaining approval from Rajdhani Unnyan 
Kartipakkha (Rajuk), Chittagong Development 
Authority (CDA), Khulna Development Authority 
(KDA) and Rajshahi Development Authority (RDA); 

(p)  issuance of drug license; 
(q)  applying for connection of gas for commercial purpose 

in a city corporation, paurashava or cantonment board; 
(r)  applying for connection of electricity for commercial 

purpose in a city corporation, paurashava or cantonment 
board; 

(s)  registration, change of ownership or renewal of fitness 
of a bus, truck, prime mover, lorry etc., plying for hire ;  

(t)  issuance or renewal of survey certificate of a water 
vessel including launch, steamer, fishing trawler, cargo, 
coaster and dump-burge etc., plying for hire; 

(u) registration or renewal of certificate as agent of an 
insurance company; 

(v)  permission or renewal of permission for the manufacture 
of bricks by Deputy Commissioner's office in a district 
or Directorate of Environment, as the case may be; 

(w)  submitting nomination form for any election in upazilla, 
Paurashava, city corporation or Jatiya Sangsad.

 (2) Having received the certificate or 
acknowledgement receipt of return of income as 
mentioned in sub-section (1), the concerned authority shall 
verify the authenticity of the twelve-digit Taxpayer’s 
Identification Number (TIN) as may be prescribed by the 
Board.  



 

 

Ordinance section 184AA 

Taxpayer’s Identification Number 
(TIN)  Twelve-digit  

tax-payer’s identification number
twelve-digit Tax-payer’s Identification 

Number  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 184AA

Ordinance section 184B 

sub-section (1) sub-section (1) 

(1) Every assessee or any person who 
applies manually or electronically for a 
Taxpayer’s Identification Number will be issued 
a certificate containing twelve-digit Taxpayer’s 
Identification Number and such other particulars 
in such manner as may be prescribed: 

Provided that twelve-digit Tax-payer’s 
Identification Number may be issued without 
any application where any income tax authority 
has found a person having taxable income during 
the year and possesses such necessary 
information of that person for issuance of 
twelve-digit Tax-payer’s Identification 
Number.  

 ( sub-section (2) thereafter issue a new
twelve-digit  

sub-section (2) sub-section (3) 

(3) Every existing assessee having ten-digit 
Tax-payer’s Identification Number or a 
Temporary Registration Number (TRN) shall 
have to obtain twelve-digit Tax-payer’s 
Identification Number (TIN) before the last date 
of submission of return of income as required 
under section 75.

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 184B
 

Ordinance section 184C 
tax-payer’s identification number  
twelve-digit   

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

section 184C
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section 
184D

 

Ordinance section 184D 
for collection and detection of evasion of 

taxes

sub-section (1) clause (a) outstanding 
performance in collection

, collection

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

THIRD 
SCHEDULE 

 

Ordinance  THIRD SCHEDULE 
paragraph 3  TABLE 

column 1 serial number 2 column 
2 3 serial 
number 2A column 2 3

2A. Office equipment-------------10

column 1 serial number 3 column 2 
2(e) 2(e) 

(e) physical infrastructure-   

   (i)   Bridge ----------------------------    2 

  (ii)   Road -----------------------------    2 

  (iii)  Fly over -------------------------  2 

  (iv)  Pavement runway, taxiway 2.5 

  (v)   Apron, tarmac 2.5 

  (vi)  Boarding bridge 10 

  (vii) Communication, Navigation aid 
and other equipments 

5.

 paragraph 7A paragraph 7B 

7B. Accelerated depreciation allowance on machinery and 
plant.(1) In the case of any machinery or plant (other than 
office appliances and road  transport vehicles) which, not 
having been previously used in Bangladesh, has been or is 
used in an industrial undertaking as referred to in section 
46B of the Ordinance and set up in Bangladesh between the 
first day of July, 2014 and the thirtieth day of June, 2019 
(both days inclusive), an amount by way of accelerated 
depreciation allowance shall, subject to the conditions set out 
in sub-paragraph (2), be allowed and computed as follows, 
namely :-



 

   

(a) for the first year in 
which the 
undertaking starts 
commercial 
production 

fifty per cent of the 
actual cost of plant 
and machinery to the 
assessee 

(b) for the second year -- thirty per cent of the 
actual cost of plant 
and machinery to the 
assessee 

(c) for the third year -- twenty per cent of the 
actual cost of plant 
and machinery to the 
assessee.  

 

 

(2) The industrial undertaking referred to in sub-
paragraph (1) shall fulfil the following conditions, 
namely:- 
(a) that the industrial undertaking is owned and 

managed by a Bangladeshi company, or a body 
corporate formed in pursuance of an Act of 
Parliament, having its registered office in 
Bangladesh; 

(b)  that it belongs to  the industrial undertaking as 
specified in sub-section (2) of section 46B;  

(c)  that the particulars required for the purpose of 
entitlement to, or claiming accelerated depreciation 
allowance under this paragraph have been furnished; 
and 

(d) that the application in the prescribed form for 
accelerated depreciation allowance under this 
paragraph, as verified in the prescribed manner, is 
made to the Board within six months from the end 
of the month of commencement of commercial 
production; and the application is accompanied by a 
declaration in writing that the undertaking has not 
been approved for, and that no application in respect 
of the undertaking has been made or shall be made 
to the Board for approval of, exemption from 
payment of tax under section 46B or 46C of this 
Ordinance for any period. 



  

 

 

 (3) The machinery or plant on which accelerated depreciation 
has been allowed under this paragraph shall not be entitled 
to any other depreciation allowance under this Ordinance. ;  

paragraph 10A 

sub-paragraph (1) license fees on or after
license fees before or after

sub-paragraph (2) Spectrum Assignment fees
GSM license fees, license  acquisition fees 

or license renewal fees  

sub-section (2) 
Proviso 

Provided that the amortization fees shall be 
allowed from assessment year 2013-2014.”

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

SIXTH 
SCHEDULE, 
PART A 

Ordinance  SIXTH SCHEDULE, PART A 

paragraph 1A paragraph 1A 

1A. Any service charge derived from operation of micro 
credit by a non-government organisation registered with 
NGO Affairs Bureau. 

Explanation.- For the purpose of this paragraph, "service 
charge" means any financial charge or interest or share of 
profit, called by whatever name, paid or payable by the 
loan recipient for the amount borrowed under micro 
credit programme from the non-government 
organisation.

paragraph 2 Any income of a religious or charitable 
institution derived from voluntary contributions

Any voluntary contributions received by a 
religious or charitable institution

paragraph 4 sub-paragraph (2) 



 

 
Companies Profits (Workers Participation) 
Act, 1968 (XII of 1968)

Bangladesh Labour Act, 2006 (Act No. XLII 
of 2006)

paragraph 11A ten thousand
twenty thousand

paragraph 21 sub-paragraph (d)  

“Companies Profit (Workers Participation), 
Act, 1968 (XII of 1968)” 

Bangladesh Labour Act, 2006 (Act. No. XLII 
of 2006)” 

paragraph 29 fifty  thousand
two lakh

 paragraph 32 
paragraph 32A 
32A. Any sum or aggregate of sums 

received as interest from pensioners' 
savings certificate or wage earners 
bond where the total accumulated 
investment at the end of the relevant 
income year in such certificate or 
bond does not exceed taka five lakh.

( )  paragraph 33 
software development and

software development or 
Nationwide Telecommunication 
Transmission Network (NTTN) or

 

2015 2019

paragraph 34 sub-paragraph (a) 
sub-paragraph (a)  

 



  

 

 
 (a) if such income exceeds taka one lakh and fifty 

thousand, the person shall invest an amount not 
less than ten percent of the said income in the 
purchase of bond or securities issued by the 
Government within six months from the end of of 
the income year and hold such bond or securities 
till maturity of such bond or securities;

( ) paragraph 44 

“2015” “2019” 

sub-paragraph (ii) sub-paragraph 
(ii) 

(ii) Rajshahi, Khulna, Sylhet, Rangpur and Barisal 
divisions and Rangamati, Bandarban and 
Khagrachari districts for a period of ten years 
beginning with the month of commencement of 
commercial exhibition: 

Period of Exemption Rate of Exemption 

For the first three years 
(first, second and third 
year) 

100% of income 

For the next three years 
(fourth, fifth and sixth 
year) 

50% of income 

For the next four years 
(seventh to tenth years) 

25% of income 

( ) paragraph 45 

“2015” “2019” 

sub-paragraph (i) sub-paragraph (ii) 
sub-paragraph (i) sub-paragraph (ii) 

  

(i)  Dhaka or Chittagong divisions (excluding city 
corporation area and Rangamati, Bandarban 
and Khagrchari districts) for a period of five 
years beginning with the month of 
commencement of commercial production: 

 



 

 
Period of Exemption Rate of Exemption 
For the first two years 
(first and second year) 

100% of income 

For the next two years 
(third and fourth year) 

50% of income 

For the next one year 
(fifth year) 

25% of income 

(ii)  Rajshahi, Khulna, Sylhet, Rangpur and Barisal 
divisions (excluding city corporation area) and 
Rangamati, Bandarban and Khagrachari districts 
for a period of ten years beginning with the month 
of commencement of commercial exhibition: 

 

Period of Exemption Rate of Exemption 
For the first three years 
(first, second and third 
year) 

100% of income 

For the next three years 
(fourth, fifth and sixth 
year) 

50% of income 

For the next four years 
(seventh to tenth year) 

25% of income 

( paragraph 47 paragraphs 48, 49, 50, 
51 52 

"48.  Any income earned in abroad by an individual 
assessee being a Bangladeshi citizen and brought 
any such income into Bangladesh as per existing 
laws applicable in respect of foreign remittance.    

49.  Income of an assessee donated in an income year 
by a crossed cheque to any girls' school or girls' 
college approved by the Ministry of Education of 
the government.  

50.  Income of an assessee donated in an income year 
by a crossed cheque to any Technical and 
Vocational Training Institute approved by the 
Ministry of Education of the government.  

51.  Income of an assessee donated in an income year 
by a crossed cheque to any national level 
institution engaged in the Research & 
Development (R&D) of agriculture, science, 
techonology and industrial development.”  

 



  

 

 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. 
XXXVI of 1984) SECOND SCHEDULE

SCHEDULE 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 
1984) Chapter VII

total income Income-tax Ordinance, 
1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) 

total income

 Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 
1984) 



 

 



  

 

Customs Act, 1969
FIRST SCHEDULE Heading No.

H.S. Code

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Fish, fresh or chilled, excluding fish 
fillets and other fish meat of heading 
03.04. 
Fish, frozen, excluding fish fillets and 
other fish meat of heading 03.04.  

Fish fillets and other fish meat (whether 
or not minced), fresh, chilled or frozen. 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Other vegetables, fresh or chilled. 

Melons (including watermelons) and 
papaws (papayas), fresh. 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Apricots, cherries, peaches (including 
nectarines), plums and sloes, fresh 

Black tea (fermented) and partly 
fermented tea, in immediate packings of 
a content not exceeding 3 kg 
Other black tea (fermented) and other 
partly fermented tea 

Liquid glucose  
Other glucose and glucose syrup 
Glucose and glucose syrup, containing in 
the dry state at least 20% but less than 
50% by weight of fructose, excluding 
invert sugar 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Mixes and dough’s for the preparation of 
bakers' wares of heading 19.05 

Pasta, whether or not cooked or stuffed or 
otherwise preapared; couscous 

Prepared foods obtained by the swelling 
or roasting of cereals or cereal products; 
all types of cereals 
Sweet biscuits 
Waffles and wafers 
Rusks, toasted bread and similar toasted 
products 
Other 

must



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

mixed condiments

Ice cream and other edible ice, whether 
or not containing cocoa 

Waters, including natural or artificial 
mineral waters and aerated waters, not 
containing added sugar or other 
sweetening matter nor flavoured; ice and 
snow 

grape must

Undenatured ethyl alcohol of an alcoholic 
strength by volume of less than 80% 
volume, spirits, liquors and other 
spirituous beverages 
Unmanufactured Tobacco, Tobacco 
refuse 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

homogenised reconstituted

Salt (other than pure sodium chloride) not 
in aqueous solution including salt boulder 
for crushing and salt in bulk
Rock salt, bit lobon 

Merely cut, by sawing or otherwise, into 
blocks or slabs of a rectangular (including 
square) shape 
Ecsussine and other calcareous 
monumental or building stone; alabaster 

 

Pebbles, gravel, broken or crushed stone 
(excl. imported by VAT registered 
ceramic products manufacturing 
industries) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 
 

Sodium salt of palmitic acid (soap 
noodle) imported by other 

 
Dinonyl or didecyl orthophthalates 
Other esters of orthophthalic acid 
Other plasticizer 

 

Other paints based on acrylic or vinyl 
polymers, in a non-aqueous medium 

 
 

 
Prepared water pigments of a kind used 
for finishing leather, for cleaning 
footwear in tablet form 

 

 

 

 
 
 

 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 
 

Polishes, creams and similar preparations 
for footwear or leather 

 
 

 
 

Mosquito coil; aerosol; mosquito 
repellent 
Chlorinated parafin wax 
Tubes, pipes and hoses, rigid of polymers 
of ethylene 
Tubes, pipes and hoses, rigid of polymers 
of propylene  
Tubes, pipes and hoses, rigid of polymers 
of vinyl chloride (excluding PVC 
shrinkable tube (plain)) 
Tubes, pipes and hoses, rigid of other 
plastics (excluding Silicone tubing for 
laboratory use; Hoses pipe for gas 
cylinder) 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 
 

 
 
 

Other celluar plate/sheet/film/foil of 
plastic 

 

Sacks and bags (including cones) of 
polymers of ethylene other than plastics 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Sacks and bags (including cones) of other 
plastics 

 

Other Spools, cops, bobbins and similar 
supports 
Stoppers, lids, caps and other closures 

Feeding Bottles 
 

threshold

Statuettes 

Floor coverings and mats
Trunks, suit-case, vanity-cases, executive-
cases, brief-cases, school satchels, 
spectacle cases, binocular cases, camera 
cases, musical instrument cases, guncases, 
holsters and similar containers; travelling-
bags, insulated food or beverages bags 
toilet bags, rucksacks, handbags, 
shopping bags, wallets, purses, map-
cases, cigarette-cases, tobacco pouches, 
tool bags, sports bags, bottle-cases, 
Jewellery boxes, powder-boxes, cutlery 
cases and similar containers, of leather or 
of composition leather, of sheeting of 
plastics, of textile materials, of vulcanised 
fibre or of paperboard, or wholly or 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

mainly covered with such materials or 
with paper. 

 

 

Other paper and paperboard, not 
containing fibres obtained  by a 
mechanical or chemi-mechanical process 
or of which not more than 10% by weight 
of the total fibre content consists of such 
fibres of weighing less than 40 g/m²  
(Excl. imported by VAT registered 
manufacturing industries) 

 

 

 

Cartons, boxes and cases, of corrugated 
paper and paperboard 

 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 
Surface coloured or printed paper or 
paper board 
Printed Books, Brochures, leaflets, similar 
printed matter in single sheets, whether or 
not folded 

 
 

 

 

 

Metalized round yarn 

 

Woven pile fabrics and chenille fabrics, 
other than fabrics of heading 58.02 or 
58.06. 
Other textile fabrics, impregnated, coated, 
covered or laminated with polyvinyl 
chloride 
Other textile fabrics, impregnated, coated, 
covered or laminated with polyurethane 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Other textile fabrics with polyurethane 
Pile fabrics, including "long pile" fabrics 
and terry fabrics, knitted or crocheted. 

Knitted or crocheted fabrics of a width 
not exceeding 30 cm, containing by 
weight 5% or more of elastomeric yarn or 
rubber thread, other than those of heading 
60.01. 
Knitted or crocheted fabrics of a width 
not exceeding 30 cm, other than those of 
heading 60.01 or 60.02 
Knitted or crocheted fabrics of a width 
exceeding 30 cm, containing by weight 
5% or more of elastomeric yarn or rubber 
thread, other those of heading 60.01 
Warp knit fabrics (including those made 
on galloon knitting machines), other than 
of headings 60.01 to 60.04 
Other knitted or crocheted fabrics 

 

 

 

 

 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 

 

 

 

 
Other footwear with outer soles and 
uppers of rubber or plastics. 

Footwear with outer soles of rubber, 
plastics, leather or composition leather 
and uppers of leather. 
Footwear with outer soles of rubber, 
plastics, leather or composition leather 
and uppers of textile materials. 
Other footwear. 

Upper and outer soles and heels 

Artificial flowers, foliage and fruit and 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

parts thereof; articles made of artificial 
flowers, foliage or fruit 
Granite, marble, travertine and alabaster 
and other stone 

 

 

Ceramic building bricks, flooring blocks, 
support or filler tiles and the like. 

Roofing tiles, chimney-pots, cowls, 
chimney liners, architectural ornaments 
and other ceramic constructional goods. 
Ceramic pipes, conduits, guttering and 
pipe fittings. 

 

 

 

 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

Statuettes and other ornamental ceramic 
articles. 

 

 

 
 
 

 

 

Other tempered safety glass 
Other laminated safety glass 

 
 

 

Paving blocks, slabs, bricks, squares, 
tiles and other articles of pressed or 
moulded glass, whether or not wired, of a 
kind used for building or construction 
purposes; glass cubes and other glass 
smallwares, whether or not on a backing, 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

for mosaics or similar decorative 
purposes; leaded lights and the like; 
multi-cellular or foam glass in blocks, 
panels, plates, shells or similar forms. 
Glass beads, imitation pearls, imitation 
precious or semi-precious stones and 
similar glass small wares 

 
 

 

 
 

Seamless

 

 
Other, welded, of circular cross-section of 
iron or non-alloy steel  
Other, welded, of circular cross-section, 
of stainless steel  
Other, welded, of circular cross-section, 
of other alloy steel  
Other, welded, of non-circular cross-
section of square or rectangular cross-
section 
Other, welded, of non-circular cross-
section of other non-circular cross-section 
Other, welded, of non-circular cross-
section: Other 

 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

Table/kitchenware of stainless steel 

 
 Backed

 
 
 
 
 

Padlocks and locks (key, combination or 
electrically operated), of base metal; 
clasps and frames with clasps, 
incorporating locks, of base metal; keys 
for any of the foregoing articles, of base 
metal. 

 

 
 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 

 
 

 

 

 

 
Other transformer having a power 
handling capacity exceeding 1 KVA but 
not exceeding 16 KVA 
Other transformer having a power 
handling capacity exceeding 16 KVA but 
not exceeding 500 KVA 

 
Other primary cells and primary batteries 

 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Other lead acid accumulators 
Shavers 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 

Other switches 

Plugs and sockets 

 
 

 

 
 
 co-axial

co-axial
Other electric conductors for a voltage 
not exceeding 1,000 V fitted with 
connectors 

 

Motor vehicles built-up, having a seating 
capacity not exceeding 15, including the 
driver 
Motor vehicles built-up, having a seating 
capacity not exceeding 15, including the 
driver 

 
 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 
 

 

 

 

 
 

 
 

Frames and mountings for spectacles, 
goggles or the like 

Spectacles, goggles and the like, 
corrective protective or other 

 
 



  

 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

 
 

match weapon

 

 
 

Seats of a kind used for motorcycle 
Swivel seats with variable height 
adjustment 
Other seats, with wooden frames 

Other seats with metal frames  

 
Mattresses of cellular rubber or plastics, 
whether or not covered 
Lamps and lighting fittings including 
searchlights and spotlights and parts 
thereof, not elsewhere specified or 
included; illuminated signs, illuminated 
name-plates and the like, having a 
permanently fixed light source, and parts 
thereof not elsewhere specified or 
included. 



 

(Heading 
No.)

H.S. Code
Description of Goods

Tricycles, scooters, pedal cars and similar 
wheeled toys; dolls’ carriages; dolls; other 
toys; reduced-size ("scale") models and 
similar recreational models, working or 
not 
Playing cards 

 
Sanitary towels (pads) and tampons, 
napkins and napkin liners for babies and 
similar articles, of any material. 



  

 

S001 S001.00 

 S001.10 

 S001.20 

S012 S012.20 

(Mobile/Fixed Wireless)
(Subscriber's Identity Module-

SIM) (Removable User 
Identification Module-RUIM) 

Microchip

Code Division Multiple Access (CDMA)

S023 S023.10 

S039 S039.20 



 

 Customs Act, 1969 IV of 1969) 
Customs duty)

 

 

 





  

 

 

Customs Act, 1969 (IV of 1969) 
(Customs duty) 



 

Customs Act, 1969 (Act IV of 1969)

FIRST SCHEDULE 

FIRST SCHEDULE 

[Bangladesh Customs Tariff] 

(See section 18) 

The Customs Act, 1969 (Act IV of 1969), Customs Act 
FIRST SCHEDULE 

96  (1) Heading 29.39  (2) 
 H.S. Code 2939.99.10  (3) Vincristine sulfate 

USP, vinblastim Vincristine sulphate USP, vinblastin sulphate
 

 

126 (1)  Heading 39.07 2
 H.S. Code 3907.60.10  (5) 5%
0%

126 (1)  Heading 39.09,  (2) 
 H.S. Code 3909.40.00 (3), (4), (5)  (6) 

 

 
  Phenolic resins     
3909.40.10 --- Imported by VAT registered Ink 

manufacturing industries 
kg 5% Free 

3909.40.90 --- Other  kg 10% Free  
 

134  (1)  Heading 40.11  (2) 
 H.S. Code 4011.20.10  (5) 10%
25%



  

 

176  (1  Heading 55.01  (2) 
 H.S. Code 5501.30.10  (5) 5%
0%  

228 (1) Heading 72.03  (2)
H.S. Code 7203.10.00   7203.90.00  (5) 

0% BDT 1000/- per MT  

228  (1)  Heading 72.04  (2), 
(3), (4)  (5)  Heading 

 
 

72.04  Ferrous waste and scrap; 
remelting scrap ingots of iron 
or steel.    

 7204.10.00 - Waste and scrap of cast iron kg BDT 
1500/- 
per MT 

Free 

  - Waste and scrap of alloy steel    
 7204.21.00 --  Of stainless steel kg BDT 

1500/- 
per MT 

Free 

 7204.29.00 -- Other kg BDT 
1500/- 
per MT 

Free 

 7204.30.00 -  Waste and scrap of tinned 
iron or steel 

kg BDT 
1500/- 
per MT 

Free 

  - Other waste and scrap:    
 7204.41.00 --Turning, shavings, chips, 

milling waste, sawdust, filings, 
trimmings and stampings, 
whether or not in bundles 

kg 
 

BDT 
1500/- 
per MT 

Free 

 7204.49.00 -- Other kg BDT 
1500/- 
per MT 

Free 

 7204.50.00 - Remelting scrap ingots 
  

kg BDT 
1500/- 
per MT 

Free  

 

229  (1)  Heading 72.08  (2), 
(3), (4)  (5)  Heading 

 



 

72.08  Flat-rolled products or iron or 
non-alloy steel, of a width of 600 
mm or more, hot-rolled, not clad, 
plated or coated.    

  - In coils, not further worked than 
hot-rolled, with patterns in relief    

 7208.10.10 --- Imported by VAT registered 
Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.10.90 --- Other kg 10% Free 
  - Other, in coils, not further worked 

than hot- rolled, pickled     
  -- Of a thickness of 4.75 mm or 

more    
 7208.25.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.25.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of 3 mm or more 

but less than 4.75 mm    
 7208.26.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.26.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of less than 3 mm     
 7208.27.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building, bicycle parts  and products 
of Chapter 72 and Chapter 73 
manufacturing industry 

kg 5% Free 

 7208.27.90 --- Other kg 10% Free 
  - Other, in coils, not further worked 

than hot- rolled     
  -- Of a thickness exceeding 10 mm    
 7208.36.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
kg 5% Free 



  

 

building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

 7208.36.90 --- Other kg 10% Free 
  --Of a thickness of 4.75 mm or 

more but not  exceeding 10 mm    
 7208.37.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.37.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of 3 mm or more 

but less than 4.75 mm     
 7208.38.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.38.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of less than 3 mm

     
 7208.39.20 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.39.80 --- Other kg 10% Free 
  - Not in coils, not further worked 

than hot-rolled, with patterns in 
relief    

 7208.40.10 --- Imported by VAT registered 
Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.40.90 --- Other kg 10% Free 
  - Other, not in coils, not further 

worked than hot-rolled     
  -- Of a thickness exceeding 10 mm    
 7208.51.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
kg 5% Free 



 

building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

 7208.51.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of 4.75 mm or 

more but not exceeding 10 mm    
 7208.52.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building, motorcycle and  products 
of Chapter 72 and Chapter 73 
manufacturing industry 

kg 5% Free 

 7208.52.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of 3 mm or more 

but less than 4.75 mm    
 7208.53.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building, motorcycle and  products 
of Chapter 72 and Chapter 73 
manufacturing industry 

kg 5% Free 

 7208.53.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Of a thickness of less than 3 mm    
 7208.54.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.54.90 --- Other kg 10% Free 
  -- Other     
 7208.90.10 --- Imported by VAT registered 

Transformer, pre-fabricated 
building and products of Chapter 72 
and Chapter 73 manufacturing 
industry 

kg 5% Free 

 7208.90.90 ---Other kg 10% Free  
 

231  (1)  Heading 72.13  (2) 
H.S. Code 7213.91.10   (3) Imported by VAT 

registered electrode manufacturing industries  Imported by VAT 
registered electrode manufacturing and wire drawing industries  

 



  

 

231  (1)  Heading 72.14  (2), 
(3), (4)  (5)  Heading 

 

72.14  Other bars and rods of iron or 
non-alloy steel, not further 
worked than forged, hot-rolled, 
hot-drawn or hot-extruded, but 
including those twisted after 
rolling.    

 7214.10.00 - Forged kg 25% Free 
 7214.20.00 - Containing indentations, ribs, 

grooves or other deformations 
Produced during the rolling 
process or twisted after rolling 

kg 25% Free 

 7214.30.00 - Other, of free-cutting steel kg 25% Free 
  - Other    
  -- Of rectangular (other than 

square) cross-section     
 7214.91.10

  
--- Imported by VAT registered 
leaf spring manufacturing 
industries 

kg   5% Free 

 7214.91.90 --- Other kg 25% Free 
 7214.99.00 -- Other kg 25% Free  

 

232  (1)  Heading 72.17  (2) 
 H.S. Code 7217.10.00   (5) 25%

 
  

236  (1)  Heading 73.11 2
 H.S. Code 7311.00.20   (5) 25%
10%  

249  (1)  Heading 76.07  (2) 
 H.S. Code 7607.11.00 (3), (4), (5)  (6) 

 
 

 -- Rolled but not further worked     
7607.11.10 --- Imported by VAT registered 

manufacturing industries 
kg 5% Free 

7607.11.90 --- Other 
kg 10% 

Free 
 



 

 
278  (1)  Heading 84.48 (2) 

 H.S. Code 8448.20.00 (3), (4), (5)  (6) 
 

 
 - Parts and accessories of machines of 

heading  84.44 or of their auxiliary 
machinery    

8448.20.10 --- Jute Pin; Jute Staves kg 10% Free 
8448.20.90 --- Other kg 2% Free  

 

287  (1)  Heading 85.01 (2) 
H.S. Code 8501.10.10  8501.20.10   (5) 

25%  

291  (1)  Heading 85.17  (2) 
H.S. Code 8517.12.10  (5) 10%
5%  

293  (1)  Heading 85.28 (2) 
H.S. Code 8528.51.10   (3) Computer monitor 

size not exceeding 19 inch Computer monitor size not 
exceeding 22 inch  

297 (1) Heading 85.45 (2) 
H.S. Code 8545.11.00  (5) 25%
10%  



  

 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) section 2(46)
person



 
 
 
 
 

less developed area
least developed area



 



 

 

 least developed area
less developed area Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI 

of 1984) section 45 sub-section (2A) clause (b) clause (c)
least developed area

less developed area

Income-tax 
Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) at the maximum 

rate 





publicly 
traded company-  

publicly traded company

publicly 
traded company



  

 

publicly traded company 

publicly traded 
company

Initial 
Public Offerings (IPO)

publicly 
traded company

Income-tax Ordinance, 
1984 (Ord. No. XXXVI 
of 1984) section 2 

 clause (20) sub-
clause (a), (b), (bb), 
(bbb) (c)

 

 



 

publicly traded 
company

 

Pre Initial 
Public Offering Placement 

Publicly traded company 

 

Initial Public 
Offerings (IPO)

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. 
XXXVI of 1984) section 2 clause (26)

sub-clause (dd)

 



  

 

 publicly traded company

(assessee being individual) Income-tax 

Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) section 80

statement of assets, liabilities and expenses

total net worth) 



 

 

 

 

 



 

Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (Act No. XVI of 1931),
Act section 3

Act section 4(1)


